




















Membuat suatu inovasi alat pemotong sabun dengan sistem
pneumatik yang dapat membantu industri sabun rumahan
skala mikro.

Tujuan

Latar Belakang

Industri sabun rumahan masih menggunakan metode
pemotongan sabun secara manual, yang memakan waktu dan
tenaga.

1. Sambungkan selang kompresor ke quick coupler pada FRL
2. Hidupkan kompresor dengan mencolokkan steker

kompresor ke stopkontak
3. Atur tekanan yang diinginkan melalui FRL
4. Ukur jarak antara mata pisau dan stopper sesuai ketebalan

sabun yang diinginkan.
5. Siapkan sabun yang akan dipotong
6. Letakkan sabun pada area pemotongan. Pastikan push

button pneumatik jangan ditekan.
7. Jika sabun siap, tekan tombol push button dan pastikan

tidak ada area tubuh dibawah pisau pemotong.
8. Lepas push button untuk menaikkan pisau dan melepaskan

sabun dari pisau pemotong.
9. Ambil sabun yang sudah dipotong.
10. Dorong kembali sisa sabun yang masih belum terpotong

untuk dilakukan pemotongan.
11. Dan ulangi tahapannya.

Cara Kerja/SOP

Standar Operasional Prosedur (SOP)

Mesin Pemotong Sabun dengan Sistem Pneumatik
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Perubahan:

Assembly AlL Parts 450 x 250 x 11301 - - -

ALAT PEMOTONG SABUN DENGAN
SISTEM PNEUMATIK 1 : 15

Tim



 410,00 

 2
50

,0
0 

 2
30

,0
0 

2
2

SMAW

2
SMAW

 2
50

,0
0 

 450,00 

2
SMAW

 210,00 

 5
4,

00
 E

D
C

A

B

Welding

0,8

2
2

SMAW

2
SMAW

1 T0L 

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/3/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Baja Hollow Lebar Rangka
Baja Hollow Panjang Rangka

Baja Hollow Kaki Meja
Baja Hollow Lebar Kaki
Baja Hollow Panjang Kaki

2
2
4
2
2

A
B
C
D
E

Baja
Baja

Baja
Baja
Baja

20 x 20 x 250
20 x 20 x 450
20 x 20 x 230
20 x 20 x 210
20 x 20 x 410

Dibuat
Dibuat
Dibuat
Dibuat
Dibuat

Tim

1 : 5
ASSEMBLY RANGKA MEJA



 2
50

,0
0 

 20,00 

 2
0,

00
 

 2,00 

A T0L 

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/04/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Besi Hollow Lebar Rangka2 A Baja 20 x 20 x 250 Dibuat

Tim

1 : 1
RANGKA MEJA



 20,00 

 4
50

,0
0 

 45° 

 0° 

 2
0,

00
 

 2,00 

B T0L 

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/05/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Besi Hollow Panjang Rangka2 B Baja 20 x 20 x 450 Dibuat

Tim

1 : 1
RANGKA MEJA



 2
30

,0
0 

 2
0,

00
 

 2,00 

T0L C

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/06/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Besi Hollow Kaki Rangka4 C Baja 20 x 20 x230 Dibuat

Tim

1 : 1
RANGKA MEJA



 2
10

,0
0 

 2
0,

00
 

 2,00 

T0L D

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/07/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Besi Hollow Lebar Kaki D Baja 20 x 20 x 210 Dibuat2

Tim

1 : 1
RANGKA MEJA



 4
10

,0
0 

 2
0,

00
 

 2,00 

T0L E

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/08/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:

Besi Hollow Panjang Kaki2 E Baja 20 x 20 x 410 Dibuat

Tim

1 : 1
RANGKA MEJA



 80,00 

 4
0,

00
  2
,0

0 

 1
60

,0
0 

 50,00 

 10,00 

 55,00 

 R4,00 

 1
20

,0
0 

 2
0,

00
 

 310,00 

T0L 2

Gerinda

0,3

Jumlah

III II I

Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

Skala

Diperiksa

Digambar

DRA ME/09/2023POLITEKNIK NEGERI SRIWIJAYA

Perubahan:
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ALAT PEMOTONG SABUN DENGAN 
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Stopper 31 Baja Dibuat220 X 120 X 45
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1 : 5
ALAT PEMOTONG SABUN DENGAN 
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Plat Alas 41 ST 37 450 x 250 x 2 DIbuat

1 : 5
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ALAT PEMOTONG SABUN DENGAN
SISTEM PNEUMATIK 1 : 2
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Sliding Shaft 131 Stainless 12 x 190 Dibuat
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